
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35546  del  13/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei servizi postali e
servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio. Accoglimento richiesta di
revisione prezzi unitari per il lotto 2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12022 13/09/2022

 



Oggetto: Procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 
l’affidamento dei servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del 
territorio della Regione Lazio. Accoglimento richiesta di revisione prezzi unitari per il lotto 2. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di 
Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 
Mete l’incarico di dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Determinazione n. G09433 del 07/08/2020, con la quale la Direzione Regionale Centrale 
Acquisti  ha indetto la gara a procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di 
Convenzioni Quadro per l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati 
alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio”, affidando l’incarico di RUP all’ing. Fulvio Mete, 
ai sensi ai sensi di quanto previsto dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 3/2016;  

CONSIDERATO che, con la suddetta Determinazione, sono stati contestualmente approvati gli atti di 
gara relativi alla procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro 
per l'affidamento dei “Servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni 
del territorio della Regione Lazio”, del valore complessivo, comprensivo dell’eventuale rinnovo per un 
uguale periodo e dell’eventuale proroga, pari a € 16.240.000,00 oltre IVA;  

VISTA la Determinazione n. G16378 del 29/12/2020 con la quale si è provveduto ad aggiudicare i lotti 1 e 
2 rispettivamente a Poste Italiane S.p.A. e a Selecta S.p.A.; 

VISTA la Determinazione G00123 del 12/01/2022 con la quale si è preso atto della variazione della 
ragione sociale dell’OE aggiudicatario del lotto 2 da “Selecta S.p.A.” in “Selecta Industrial Operations 
S.p.A.”; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. G11389 del 29/08/2022 la Stazione Appaltante ha 
provveduto a rinnovare la Convenzione per ulteriori 12 mesi, così come previsto dagli atti di gara; 
 
CONSIDERATO altresì che la ditta Selecta aveva richiesto un adeguamento dei prezzi unitari della 
Convenzione (comunicazione ricevuta con protocollo regionale n. 0125777 dell’08/02/2022) 
segnalando “aumenti del costo delle materie prime” e chiedendo la “proporzionale revisione dei 

Pagina  2 / 9

Atto n. G12022 del 13/09/2022



corrispettivi, attivando tutti gli strumenti normativi previsti dall’ordinamento, incluse le varianti del 
corrispettivo dell’appalto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 o, in alternativa, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del medesimo Codice oppure in subordine procedendo alla 
revisione prezzi ai sensi dell’art. 1664, comma 1 c.c..”; 
 
VISTA la risposta della Stazione Appaltante prot. n. 0145568 del 14/02/2022 con cui non veniva accolta 
la richiesta della ditta, ma nella quale si diceva che “seppure è oggettivo l’incremento attuale di alcune 
voci di costo di materie prime ed energia, si può però ipotizzare che le stesse voci possano avere un 
decremento nel corso dei prossimi mesi, fatto che andrebbe in parte a bilanciare i maggiori costi 
sostenuti in questo periodo dal mercato, voi compresi.”; 
 
CONSIDERATO che, nei messi successivi a tale comunicazione, non si sono avuti i decrementi sperati 
nelle principali voci di costo della commessa; 
 
VISTA la mail, ricevuta in data 06/09/2022, da parte della Selecta con cui la stessa sostiene che 
“l’inarrestabile aumento dei costi delle materie prime e degli energetici, non ci permette di mantenere 
la commessa sostenibile.”, chiedendo contestualmente un tavolo di confronto; 
 
PRESO ATTO che la Stazione Appaltante si è resa quindi disponibile ad esaminare la richiesta di cui 
sopra, chiedendo al fornitore di relazionare in merito; 
 
CONSIDERATA la risposta del fornitore del 09/09/2022 con la quale lo stesso ottemperava a quanto 
richiesto e, più precisamente, indicava gli aumenti dei costi aziendali e proponeva la variazione nei 
prezzi unitari della convenzione; 
 
VISTA la variazione dei prezzi al consumo Istat FOI pari all’8,3%, per il periodo di riferimento ovvero 
dall’aprile 2021, data di attivazione della convenzione, al luglio 2022, data di ultima rilevazione 
disponibile su piattaforma ISTAT (Istat - Rivaluta); 
 
RITENUTO pertanto opportuno applicare l’indice di revisione di cui sopra al listino prezzi di 
aggiudicazione, come da tabella sottostante: 
 

SERVIZIO 

Prezzo 
unitario 
Offerto 

Rivalutazi
one 

Totale 

(€, IVA 
esclusa) 

indice 
ISTAT FOI 

(€, IVA 
esclusa) 

  Servizio di elaborazione, composizione, stampa e imbustamento in bianco e nero  

1 
Stampa, piegatura, imbustamento e confezionamento di un plico base (busta + 1 
foglio solo fronte) 

0,088 8,30% 0,09530 

2 
Elaborazione, composizione, stampa, piegatura, imbustamento e 
confezionamento di un plico base (busta + 1 foglio solo fronte) 

0,1 8,30% 0,10830 

3 
Stampa, piegatura, imbustamento e confezionamento di un plico base (busta + 1 
foglio fronte/retro) 

0,088 8,30% 0,09530 

4 
Elaborazione, composizione, stampa, piegatura, imbustamento e 
confezionamento di un plico base (busta + 1 foglio fronte/retro) 

0,1 8,30% 0,10830 

5 
Stampa, piegatura, imbustamento e confezionamento di un plico base (busta + 1 
foglio fronte/retro con due etichette adesive barcode) 

0,12 8,30% 0,12996 

6 
Elaborazione, composizione, stampa, piegatura, imbustamento e 
confezionamento di un plico base (busta + 1 foglio solo fronte con due etichette 
adesive barcode) 

0,132 8,30% 0,14296 

Pagina  3 / 9

Atto n. G12022 del 13/09/2022



7 
Elaborazione, composizione, stampa, piegatura, imbustamento e 
confezionamento di pagine successiva alla prima, comprensiva di piegatura e 
imbustamento (foglio aggiuntivo solo fronte) 

0,024 8,30% 0,02599 

8 
Stampa, piegatura, imbustamento e confezionamento di pagine successive alla 
prima, comprensiva di piegatura e imbustamento (foglio aggiuntivo fronte/retro) 

0,024 8,30% 0,02599 

9 
Elaborazione, composizione, stampa, piegatura, imbustamento e 
confezionamento di bollettini postali, bollettini MAV, ecc. (formato foglio A4, 
solo fronte) 

0,024 8,30% 0,02599 

  
Servizio di elaborazione, composizione, stampa e imbustamento a colori 

  

10 
Stampa, piegatura, imbustamento e confezionamento di un plico base (busta + 1 
foglio solo fronte) 

0,156 8,30% 0,16895 

11 
Elaborazione, composizione, stampa, piegatura, imbustamento e 
confezionamento di un plico base (busta + 1 foglio solo fronte) 

0,168 8,30% 0,18194 

12 
Stampa, piegatura, imbustamento e confezionamento di un plico base (busta + 1 
foglio fronte/retro) 

0,156 8,30% 0,16895 

13 
Elaborazione, composizione, stampa, piegatura, imbustamento e 
confezionamento di un plico base (busta + 1 foglio fronte/retro) 

0,168 8,30% 0,18194 

14 
Elaborazione, composizione, stampa, piegatura, imbustamento e 
confezionamento di un plico base (busta + 1 foglio solo fronte con due etichette 
adesive barcode) 

0,232 8,30% 0,25126 

15 
Stampa, piegatura, imbustamento e confezionamento di pagine successive alla 
prima, comprensiva di piegatura e imbustamento (foglio aggiuntivo solo fronte) 

0,036 8,30% 0,03899 

16 
Stampa, piegatura, imbustamento e confezionamento di pagine successive alla 
prima, comprensiva di piegatura e imbustamento (foglio aggiuntivo fronte/retro) 

0,036 8,30% 0,03899 

  
Ulteriori servizi di elaborazione, composizione, stampa e imbustamento  

  

17 
Imbustamento dépliant (tipo A4 piegato in tre parti, sul lato lungo o equivalente) 
fornito dall'Amministrazione Contraente 

0,008 8,30% 0,00866 

18 Maggiorazione per servizio di normalizzazione degli indirizzi di recapito 0,02 8,30% 0,02166 

19 Maggiorazione per utilizzo di busta personalizzata 0,02 8,30% 0,02166 

 
RITENUTO quindi necessario procedere alla sottoscrizione di un addendum contrattuale per regolare 
le modifiche di cui sopra; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
 

1. di accogliere la richiesta di revisione prezzi formulata dall’operatore economico; 

2. di prendere atto che i prezzi unitari del servizio saranno quelli indicati nelle premesse, in linea 

con la rivalutazione dell’indice FOI Istat dei prezzi al consumo per il periodo aprile 2021 – luglio 

2022; 

3. che le modifiche di cui sopra saranno operative a partire dalla data di rinnovo contrattuale 

ovvero dall’08/10/2022 e saranno valide fino alla scadenza della convenzione stessa 

(07/10/2023); 

4. di approvare l’allegato addendum contrattuale. 

Pagina  4 / 9

Atto n. G12022 del 13/09/2022



5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e sul sito istituzionale www.regione.lazio.it nella sezione Avvisi e Bandi - Amministrazione 

Trasparente. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 
 
 Il Direttore Regionale 

          Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 9

Atto n. G12022 del 13/09/2022



 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI CONVENZIONI QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI POSTALI E SERVIZI “A MONTE” DEL RECAPITO, DESTINATI 

ALLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 2 –  

RINNOVO e REVISIONE PREZZI 

 

Pagina  6 / 9

Atto n. G12022 del 13/09/2022



 

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l’affidamento dei servizi postali e servizi “a monte” del recapito, destinati alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 2 
 

 

Pag. 1 di 3 

 

 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE QUADRO 

LOTTO 2 

“SERVIZI DI RECAPITO PER AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO REGIONALE” 

TRA 

La Regione Lazio – Direzione regionale Centrale Acquisti, con sede legale in Via Rosa Raimondi 

Garibaldi, 7 00145 Roma, codice fiscale 80143490581, di seguito denominata “Regione Lazio” o 

“Committente”, nella persona del Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti, Dott. 

Andrea Sabbadini, nato a Padova il 29/12/1979 

E 

L’Impresa Selecta Industrial Operations S.p.A con sede in San Martino in Rio, Prov. (RE), Viale 

della Resistenza n. 47, CAP 42018, codice fiscale n. 01961900246 e partita IVA n. 01961900246 

iscritta presso il Registro delle Imprese di Reggio Emilia, n. iscrizione Camera di commercio 

01961900246, data di iscrizione 29/03/2010, di seguito definita “Fornitore”, nella persona di Simone 

Borri nato a Roma (RM) il 02/03/1974 in qualità di Vicepresidente del C.d.A. e Amministratore 

Delegato, in virtù dei poteri di firma conferitigli da verbale del CdA del 01/09/2021,  

 

congiuntamente, anche, le “Parti”, 

 

PREMESSO CHE 

 

A. la Regione Lazio, con Determinazione n. G09433 del 07/08/2020, ha indetto una “Procedura 

aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei 

servizi postali e servizi “a monte” del recapito, destinati alle Amministrazioni del territorio della 

Regione Lazio”, il cui bando è stato pubblicato sulla GUUE n. 2020/S 155-379629 del 

07/08/2020 e sulla GURI n. 93 del 12/08/2020; 

B. con Determinazione n. G16378 del 29/12/2020 della Regione Lazio, il Fornitore è risultato 

aggiudicatario del Lotto 2 della procedura di gara; 

C. al paragrafo 3.2 del disciplinare di gara si afferma che “Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del 

termine, non sia esaurito l’importo massimo spendibile pari, per ogni Lotto, al valore 

dell’aggiudicazione, la Convenzione potrà essere rinnovata fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi, su 

comunicazione scritta della Regione Lazio”, così come ribadito all’art. 7 – Durata della 

Pagina  7 / 9

Atto n. G12022 del 13/09/2022



 

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l’affidamento dei servizi postali e servizi “a monte” del recapito, destinati alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 2 

  

 

Pag. 2 di 3 

 

Convenzione – del contratto sottoscritto ovvero che la Convenzione è eventualmente rinnovabile 

per successivi 12 mesi e comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo spendibile;  

D. la convenzione è stata attivata in data 08/04/2021 e scadrà in data 07/10/2022; 

E. non si è ancora esaurito l’importo massimo spendibile; 

F. con Determinazione G11389 del 29/08/2022 la Stazione Appaltante ha deciso di rinnovare la 

convenzione di ulteriori 12 mesi; 

G.  la Stazione Appaltante ha altresì accolto la richiesta di adeguamento prezzi richiesta dal fornitore 

per poter procedere a suddetto rinnovo annuale, Tale adeguamento sarà in linea con la 

rivalutazione dell’indice FOI Istat dei prezzi al consumo per il periodo aprile 2021 (periodo di 

attivazione convenzione) – luglio 2022 (ultimo indice disponibile su piattaforma Istat); 

H. il presente atto aggiuntivo viene sottoscritto dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato. 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Estensione della durata della Convenzione – lotto 2. 

 

In applicazione del paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara e dell’art. 7 della Convenzione sottoscritta, 

la durata della Convenzione viene rinnovata di ulteriori 12 mesi. La nuova data di scadenza della 

Convenzione è pertanto il 07/10/2023. 

 

Articolo 2 

Nuovi prezzi di listino – lotto 2. 

 

In applicazione dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e stante la richiesta esplicita da parte del Fornitore, 

a partire dalla data 08/10/2022 e fino alla scadenza della Convenzione, i prezzi di listino saranno 

adeguati alla rivalutazione dell’indice FOI Istat dei prezzi al consumo per il periodo aprile 2021 

(periodo di attivazione convenzione) – luglio 2022 (ultimo indice disponibile su piattaforma Istat) 

ovvero saranno tutti incrementati dell’8,3%. 

 

Pagina  8 / 9

Atto n. G12022 del 13/09/2022



 

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l’affidamento dei servizi postali e servizi “a monte” del recapito, destinati alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 2 

  

 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

Il Fornitore* 

Selecta Industrial Operations S.p.A. 

Simone Borri 

Direzione Regionale Centrale Acquisti* 

Andrea Sabbadini 

  

 

 

* Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05 e s.m.i. 

Pagina  9 / 9

Atto n. G12022 del 13/09/2022


